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“Try not to become a man of success, but rather try to become a man of value.”

— Albert Einstein —
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1. RÖVIDÍTÉSEK

ADMET aciklikus dién metatézis polimerizáció (acyclic diene metathesis polymerization)

ALA alfa-eleosztearinsav

BICAAC biciklusos alkil-amino-karbén

CAAC ciklusos alkil-amino-karbén

CM keresztmetatézis (cross-metathesis)

CPD ciklopentadién

Cy ciklohexil

Ð Diszperzitás (Mw/Mn)

DA Diels–Alder-reakció

DFT sűrűségfüggvény-elmélet (density functional theory)

Dipp 2,6-diizopropilfenil

DKM diklórmetán

DOPC dipalmitoil-foszfatidilkolin

EVE etil-vinil-éter

G2 második generációs Grubbs-katalizátor

GPC gélpermeációs kromatográfia

HDPE nagy sűrűségű polietilén

HG2 második generációs Hoveyda–Grubbs-katalizátor

HOMO legnagyobb energiájú, betöltött molekulapálya (highest occupied molecular orbital)

ISOMET izomerizációs metatézis

LDA lítium-diizopropilamid

LiHMDS lítium-hexametil-diszilazán

LUMO legkisebb energiájú, betöltetlen molekulapálya (lowest unoccupied molecular orbital)
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MeOTf metil-trifluormetánszulfonát

Mn szám szerinti átlagos moláris tömeg

Mw tömeg átlagos molekulatömeg

NEAT oldószer nélkül megvalósított reakció

NHC N-heterociklusos-karbén

RCM gyűrűzáró metatézis (ring-closing-metathesis)

REMP gyűrűexpanziós metatézis polimerizáció (ring expansion metathesis polymerization)

ROCM gyűrűnyitó keresztmetatézis (ring-opening cross-metathesis)

ROMP gyűrűnyitó metatézis polimerizáció (ring-opening metathesis polymerization)

RT szobahőmérséklet (20 °C)

SDEV szórás (standard deviation)

SI kiegészítő információ (supplementary information)

THF tetrahidrofurán

TOF
„turnover frequency”, egy katalizátormolekula által időegység alatt előállított

termékmolekulák száma (s-1)

TON
„turnover number”, egy katalizátormolekula által a reakció során előállított

termékmolekulák száma (–)

robert.tuba_58_23

7

2. A KUTATÓMUNKA CÉLJA

A katalízis alkalmazása kulcsfontosságú napjaink fenntartható kémiai technológiáiban.1–3

Becslések szerint a kereskedelmi forgalomban levő vegyi anyagok 90%-át részben vagy egészben

valamilyen katalitikus reakcióval állítják elő.1 A katalitikus eljárások ipari alkalmazása rendkívül

széleskörű, melyről többek között az is tanúskodik, hogy az Egyesült Államok bruttó nemzeti

termékének (GNP) közel 20%-ában szerepe van valamilyen katalitikus reakciók alkalmazásának.2

A fenntartható és zöldkémiai eljárások a katalitikus folyamatok széles körű alkalmazását

igénylik, amely további kihívások elé állítja a tudományt.3 Mivel a fosszilis energiaforrások

elérhetősége folyamatosan csökken, a szén-dioxid-semleges motorhajtóanyagok és nyersanyagok

fejlesztése a társadalmunk egyik legsürgetőbb kihívásává vált. Ennek megfelelően a kortárs

katalitikus kémiai eljárásoknak számos új kihívásnak kell megfelelnie. Elvárható például, hogy

az új rendszerek alacsony katalizátor koncentráció mellett, környezetbarát, ún. zöld oldószerben

mutassanak nagy hatékonyságot. Mindezen túl egyre nagyobb hangsúlyt kap a természetes

eredetű (megújuló) nyersanyagkeverékek katalitikus értéknövelő átalakítása is.4

A fémorganikus vegyületek kutatása alaptudományos és ipari szempontból is világszerte nagy

jelentőségű. Az olefinmetatézis az elmúlt ötven évben felfedezett új fémorganikus

katalizátorokkal kiváltott reakciók egyike, amely új ipari technológiai lehetőségeket nyitott az

innovatív anyagok, petrolkémia és gyógyszeripari termékek előállításában. Alkalmazása

fenntarthatósági szempontból előnyös, így például finomkémiai eljárásoknál éppúgy, mint nagy

mennyiségű alapanyagok előállításakor. A disszertációban áttekintett kutatómunka olyan,

ruténiumalapú olefinmetatézis katalizátorrendszerek fejlesztését mutatja be, amelyek potenciális

lehetőséget teremtenek a fentartható kémiai folyamatok megvalósítására. Kutatásunk többek

között arra a kérdésre keresi a választ, hogy hogyan lehet újgenerációs olefinmetatézis-

katalizátorok által megvalósított katalitikus lebontással előállítani napjaink egyik legnagyobb

mennyiségben gyártott petrolkémiai alapanyagát, a propilént, alacsony hozzáadott értékű,

megújuló alapanyagokból vagy biológiailag nem lebomló műanyaghulladékokból.

Az olefinmetatézise egy, hatékony és sokoldalú katalitikus reakció a szintetikus szerves- és

polimerkémiában.5,6 Az olefinek metatézise során két szén–szén kettős kötés szénatomjai

irányított módon két új, kettős kötést tartalmazó molekulává rendeződnek át.7,8 Ezeknek a

szintetikus eljárásoknak az atomhatékonysága gyakran 100%, amely azt mutatja, hogy az összes

kiindulási anyag beépül a termékekbe melléktermékek képződése nélkül. Bár ezek a reakciók

számos esetben kiemelkedő szelektivitásúak, sok esetben nagy katalizátor mennyiséget és inert

reakciókörülményeket igényelnek, ami határt szab az ipari alkalmazásuknak.
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A szintetikus gumik, mint például a polipenténamerek [a ciklopentén gyűrűnyító metatézis

polimerizációjának (ROMP) termékei] kivételesen előnyös fizikai és mechanikai tulajdonságaik

miatt rendkívül fontos anyagok.9 A polipenténamerekből előállított elasztomerek – különösen

azok funkcionalizált származékaik – nagy ipari érdeklődésre tartanak számot. Különösen igaz ez

a transz-polipenténamerekre, amelyek a természetes gumihoz hasonló fizikai tulajdonságokkal

rendelkeznek.10 A gumiabroncsok újrahasznosítása komoly kihívások elé állította a gumiipart. A

probléma egyik lehetséges megoldása a transz-polipenténamer alkalmazása, amely könnyen

előállítható ciklopentén egyensúlyi gyűrűnyitó polimerizációjával. A gyűrűs olefinek

gyűrűnyitási metatézisének hajtóereje a gyűrű feszültségéből fakadó energia felszabadulása.

Korábbi vizsgálataink kimutatták, hogy az olefinmetatézis katalizátorral megvalósított

ciklopentén gyűrűnyitó metatézis polimerizációja (ROMP) egyensúlyi ciklopentén–

polipenténamer keveréket eredményez, amelyben a monomer és a polimer arányát a reakció

hőmérséklete határozza meg.11 Az egyensúlyi polimerizáció hőmérsékletfüggését kihasználva,

0 °C-on, 80% feletti polipenténamerhozam érhető el. A reakcióhőmérséklet növelése (> 40 °C)

azt eredményezi, hogy a polipenténamer/monomer egyensúly eltolódik a monomerképződés az

irányába.12 Ez a jelenség megteremti annak a lehetőségét, hogy ugyanazzal a katalizátorral

nemcsak felépíthető a gumiabroncs alapját képező polimer, hanem a reakciókörülmények enyhe

megváltoztatásával az vissza is bontható kiindulási monomerjeire. Mindezeken túl arra is kerestük

a választ, hogy hasonló módon elő tudunk-e állítani, illetve lebontani különböző hidroxi- és

sziloxiszubsztituált, illetve makrociklusos polipenténamereket, amelyek számos előnyös

tulajdonsággal rendelkezhetnek lineáris analógjaikhoz képest.

A természetben bőségesen találhatóak olyan, izolált vagy konjugált kettőskötéseket tartalmazó

anyagok, mint például a többszörösen telítetlen zsírsavak, terpének és ezek származékaik.

Konjugált olefinek óriási mennyiségben találhatók alacsony hozzáadott értékű petrolkémiai

melléktermékekben is. Ezeknek az alapanyagoknak az átalakítása a konjugáció miatt nehézkes.

Igaz ez a metatézisreakciók útján történő értéknövelő átalakításukra is, amelynek vizsgálatát

szintén célul tűztük ki, mivel a jelenleg elérhető olefinmetatézis katalizátorrendszereket nem

optimalizáltak konjugált kettős kötéseket tartalmazó monomerek metatézis reakcióira.13

Az ismert katalizátorok sok esetben nem képesek megfelelni a katalitikus eljárásokkal


[…]


például hexán-1,6-diol-poliuretán monomerprekurzor (50) vagy buta-1,3-dién (51).

Megállapítottuk, hogy a reakciótermék összetétele nagymértékben függ az alkalmazott

reakcióidőtől és a keresztkapcsoló ágensek feleslegétől. Ha a 42 tandem ROCM / CM reakciókat

sztöchiometrikus vagy kis mennyiségű keresztkapcsoló ágens (43 - 45) jelenlétében hajtjuk végre,

akkor hosszabb reakcióidő alatt oligomerizáció tapasztalható, és egy oldhatatlan szilárd anyag

képződik, néhány másodlagos metatézistermék és ciklohexa-1,4-dién (55) mellett.

Poliészter és poliuretán monomerek, köztük 1,6-diacetoxi-hexán (59), acetoxi-alkanoátok, 65

és 1-heptil-acetát (66) szintézisét valósítottuk meg többszörösen telítetlen konjugált megújuló

alapanyag felhasználásával is. Az a-eleosztearinsav-metilészter, 58 ideális alapanyag nagy

hozzáadott értékű vegyületek, például 65, 59 és 66 polimer és kozmetikai alapanyagok

előállításához. A 65, valamint az 59 és 66 homológjainak szintézise lehetséges továbbá

α-linolénsav-metil-észter (69) alkalmazásával is ruténiumkatalizált, one-pot izomerizációval és

keresztmetatézis reakcióval. A bemutatott kémiai eljárások megteremtik annak a lehetőségét,

hogy poliuretán és poliészter monomereket szintetizáljunk különböző eredetű többszörösen

telítetlen megújuló alapanyagnak számító zsírsavakból. A szintézisek attól függetlenül is

megvalósíthatóak, hogy a kiindulási vegyületek konjugált vagy izolált kettős kötéseket

tartalmaznak. A többszörösen telítetlen zsírsav-alapanyagok (akár növényiolaj-, akár algaolaj-

alapú) „egylombikos” izomerizációs és keresztmetatézis (ISOMET) reakcióinak kombinációja új

alternatívákat kínál a fosszilis alapú anyagok helyettesítésére szén-dioxid-semleges, megújuló

anyagokkal.

A klasszikus, kereskedelmi forgalomban beszerezhető olefinmetatézis-katalizátorok

alkalmazásán túl, olyan újgenerációs ruténium-CAAC olefinmetatézis reakciókban katalitikus
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hatású komplexeket állítottunk elő, amelyek protikus oldószerekben jól oldódnak, illetve kivételes

stabilitásúak és katalitikus aktivitásúak. Bebizonyítottuk, hogy az OH-funkcionalizált

alapanyagok katalitikus reakciói (RCM, ROMP, CM és izomerizáció) már 0,05 mol%-os

katalizátor koncentráció mellett is végrehajthatók metanolban, izopropanolban, vízben vagy

metanol/víz oldószerkeverékben az általunk kifejlesztett 78 és 80 katalizátorrendszerekkel. Ez a

katalizátor koncentráció két nagyságrenddel alacsonyabb az eddig ismert hasonló katalizátor

rendszereknél. Azt is kimutattuk, hogy olyan megújuló nyersanyagok, mint például a metil-

linoleát keresztmetatézise végrehajtható környezetbarát protikus közegben, alacsony katalizátor

koncentráció mellett.

A kifejlesztett katalizátorrendszerrel teszteltük továbbá az ammónia borán (AB), potenciális

hidrogéntároló-rendszer dehidrogénezését vizes oldatban homogén fázisú katalizátorokkal (78 és

80), valamint 0,1 tömeg% ruténiumot tartalmazó zeolithordozós, gyűrűs alkil-amino mono- és

bisz-karbénkomplexekkel (Y-78 és Y-80 katalizátor). Az Y-78 és Y-80 katalizátorok

összehasonlítása során megfigyeltük, hogy az Y-80 katalizátor nagyobb aktivitású, mint az Y-78.

Ez a tendencia hasonló a 78 és 80-as katalizátorok esetében is tapasztaltakkal. Bár a 78 és 80

komplexet használó homogén katalizátorrendszerek magasabb TOF-értéket eredményeztek 500

és 2000 ppm koncentrációknál, mint a Y-78 és Y-80 heterogén analógjaik; a teljes AB konverzió

szignifikánsan magasabb volt a zeolithordozós rendszerek esetében. Az általunk kifejlesztett Y-

zeolithordozós Y-78 és Y-80 katalizátorok az eddigi legaktívabb AB hidrolitikus dehidrogénező

ruténiumalapú katalizátorok közé tartoznak. A heterogenizálás előnyeit kihasználva az Y-80

katalizátor akár 10-szer is újrahasznosítható. A Y-80 katalizátorral kapott legmagasabb TON,

79000 mol H2 / molcat, mely megfelel 1,68 kg H2-nek 1 g ruténium fémre vonatkoztatva.

A legújabb karbénligandumok alkalmazásával újgenerációs BICAAC-Ru látens

olefinmetatézis katalizátorokat fejlesztettünk ki, amelyek kivételes etenolízis aktivitásúak és

stabilitásúak 75 °C reakcióhőmérsékleten. Az 1-oktadecén (107) (mint a polietilén enyhe

körülmények között végzett pirolízisekor keletkező cseppfolyós termékek egyik hosszú szénláncú

komponense) ISOMET-reakciói alapján megállapítottuk, hogy a hosszú szénláncú olefinek már

1 ppm BICAAC-Ru (99) katalizátor koncentrációnál is szelektíven propilénné bomlanak 75 °C-

on. A legnagyobb TON-t (55000) a 99 katalizátor 10 ppm koncentrációban való alkalmazáskor

értük el 48 óra reakcióidő után. Megállapítottuk, hogy az ISOMET-reakciók szűk keresztmetszete

feltehetően a kettőskötés-izomerizáció lépés sebessége.
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