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Bírálat

Tuba Róbert: „Újgenerációs, ruténiumalapú olefin metatézis katalizátorok szintézise és alkalmazása

fenntartható kémiai eljárásokban” című doktori értekezéséről

Tuba Róbert MTA doktori értekezésében a 2013-2023 időszakban elért kutatási eredményeit foglalta

össze. A metatézis katalizátorok fejlesztése és alkalmazási lehetőségeinek feltárása rendkívül időszerű,

fontos kutatási terület, mert ezek az új kémiai módszerek, eljárások nagyban segíthetik

környezetkímélő, fenntartható kémiai technológiák kidolgozását, a környezetre veszélyes és egyre

nagyobb mennyiségben felhalmozódó polimer hulladékok lebontását, hasznos vegyipari

intermedierekké alakítását. A Jelölt által a közelmúltban és jelenleg is vizsgált és fejlesztett

ruténiumalapú metatézis katalizátorok és azok tesztelési kísérletei jól illeszkednek Tuba Róbert

korábbi, Grubbs-csoportban végzett kutatásaihoz. E két kutatási periódus összefoglalását olvashattam

a doktori disszertációban.

Jelölt az általa elért új tudományos eredményeket 97 oldalas dolgozatban mutatta be, és 13 oldalas

tézisfüzetben összegezte. A dolgozat felépítése arányos, a célkitűzések (3 oldal), a szakirodalmi háttér

(8 oldal) és a kísérleti módszerek (2 oldal) rövid ismertetése után az új tudományos eredmények

kifejtését 59 oldalnyi terjedelemben mutatta be, amit az összefoglalás (3 oldal), irodalomjegyzék (13

oldal), a dolgozat írásához felhasznált saját közlemények jegyzéke (2 oldal) és a köszönetnyilvánítás

(1 oldal) követ.

Megjegyzendő, hogy a szakirodalmi összefoglaló csak a téma megértéséhez szükséges általános

ismereteket, előzményeket foglalja össze, az egyes kutatási eredményekhez szorosan kapcsolódó

szakirodalmi hátteret mindig az adott új felismeréseket tárgyaló fejezetekben ismerteti a szerző. Ez a

megoldás segíthetné a konkrét kutatási probléma és szakirodalmi előzményei közötti kapcsolat

bemutatását. Azonban sokszor nem sikerült egyértelmű fogalmazással, illetve a szöveg megfelelő

tördelésével jól elkülöníteni a szakirodalmi ismereteket és a saját munka leírását (pl. 51-52. oldalon).

Jó lett volna, ha a szakirodalmi háttérinformációkat más szedéssel (pl. dőlt betűk) írja, illetve a saját

munkát ismertető részt nem sorfolytonosan, hanem új bekezdésben kezdi leírni. Ezeket a formai

problémákat leküzdve azonban megállapítható, hogy a dolgozat számos új, széleskörű gyakorlati

alkalmazásra is alkalmas tudományos eredményt tartalmaz.

Bírálóként le kell írjam, hogy a dolgozat, mint írásmű nem könnyű olvasmány. A számos új felismerés,

tudományos eredmény prezentálásának fényét kicsit csökkenti a többször is előforduló magyartalan
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fogalmazás (néhány példa: 15.old.: „…..aminocsoportok kissé σ-elektronszívó és erősen π-donor

jellege miatt…” helyesen:…. aminocsoportok kis σ-elektronszívó és erősen π-donor jellege miatt…;

17. old.: „Az ilyen nagy olefinmetatézis-aktivitást már lehetőséget teremt…” helyesen: Az ilyen nagy

olefinmetatézis-aktivitás már lehetőséget teremt…; 29. old.: „A G2 és HG2 katalizátor által

megvalósított..” helyesen: A G2 és HG2 katalizátor(ok) jelenlétében megvalósított; 30. old.: „Az

entrópia 1,68 J/mol K (0,4 cal/mol K) eltérést mutatott a két monomer gyűrűnyitási polimerizációs

entrópiájában” helyesen: Az entrópia …. eltérést mutatott a két monomer gyűrűnyitási polimerizációs

reakciójában).

Zavaróak voltak az egyes szám/többes szám egyeztetési hibák egy mondaton belül (pl. 31. old.: „A 9-

es polimerek nemcsak ROMP-reakcióval, hanem aciklusos dién-metatézispolimerizációval (ADMET)

is előállítható hepta-1,6-dién-4-olból (13).”, helyesen: A 9-es polimerek nemcsak ROMP-reakcióval,

hanem aciklusos dién-metatézispolimerizációval (ADMET) is előállíthatók hepta-1,6-dién-4-olból

(13).; 52. oldal, alulról 4. sor: „megfigyelhetőek volt”, helyesen: megfigyelhető volt), a névelő

helytelen használata (pl. 49. old.: „Valójában némi nem reagált 42 mellett a butadién (51), az penta-

1,4-dién (54) és az hepta-1,3,6-trién (48) képződését tapasztaltuk közepes hozammal (5. táblázat).”,

helyesen: Valójában némi nem reagált 42 mellett butadién (51), penta-1,4-dién (54) és hepta-1,3,6-

trién (48) képződését tapasztaltuk közepes hozammal (5. táblázat).).

A dolgozat 5. fejezete ismerteti részletesen az elért új tudományos eredményeket. Ezek egy része (5.1.

fejezet) a Robert H. Grubbs (USA) által vezetett kutatócsoportban született. Jelöltnek a kísérleti

munkában és az eredmények értékelésében betöltött döntő szerepét bizonyítja, hogy a kapcsolódó

publikációkban (K1-K5) Tuba Róbert minden esetben első szerző.

Az 5.2.-5.3. fejezetekben összefoglalt eredmények döntően a Jelölt által Magyarországon vezetett

kutatócsoport kísérleti munkáján alapulnak, a kapcsolódó publikációk társszerzői névsora egyben

bemutatja Jelölt iskolateremtő tevékenységét is (K6-K13 közlemények).

Nagy segítség volt a bíráló számára az új eredményeket tartalmazó saját közlemények külön

felsorolása és az, hogy az 5. fejezet minden alfejezetének címénél jelezte, hogy az alfejezetben tárgyalt

eredmények melyik publikációhoz kapcsolódnak. Így az eredeti közleményekben, illetve azok

supplement-jeiben utána lehetett nézni a részletes kísérleti adatoknak.

Tuba Róbert új tudományos eredményeit tézisszerűen a dolgozathoz kapcsolódó tézisfüzetben

ismerteti. Ebben három nagy egységre bontva tárgyalja az eredményeket. Ezek a következők:

1. Új szintetikus irányok kasszikus, N-heterociklusos (NHC) ruténium olefinmetatézis

katalizátorrendszerek alkalmazásával.
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2. Újgenerációs gyűrűs (alkil)(amino)karbén (CAAC) olefinmetatézis katalizátorok fejlesztése

3. Újgenerációs biciklus (alkil)(amino)karbén (BICAAC) olefinmetatézis katalizátorok fejlesztése és

alkalmazása

A fenti pontok alfejezeteiben összefoglalt új tudományos eredményeket Jelölt saját tudományos

eredményeinek ismerem el.

(Megjegyzendő, hogy az első fejezet alfejezeteinek számozása nem pontos (nem 2.1.1, 2.1.2., stb.,

hanem 3.1.1., 3.1.2., stb.).

A tudományos eredményeket bemutató közlemények nagy és kimagasló impakt faktorú folyóiratokban

jelentek meg és külön kiemelendő, hogy egy USA szabadalom is született az új felismerések nyomán

(K4), melyben Jelölt és R.H. Grubbs a két feltaláló.

A dolgozat olvasása közben az alábbi megjegyzések, kérdések merültek fel bennem, melyre tisztelettel

várom Jelölt válasszát.

1. 27. oldal, 12. ábra feletti két sorban azt írja: „….jól definiált szerkezetű poli(vinil-alkohol) (PVA)

(9) kopolimerszármazékok…”. Véleményem szerint ez a fogalmazás azt sugallja, hogy a 9 képletű

vegyület PVA. A korrekt vegyületnevet a 30. oldalon közölte: „….poli(vinil-alkohol-altpropenilén)

(9)”, jó lett volna, ha ezt írja le a 27. oldalon is.

2. 36. oldal, 20. ábra: Az ábrán feltüntetett reakciók közül a ciklopenténszármazékokból indulókat

számításokkal is magyarázza, a 25 24, illetve 27 26 reakciók sikertelenségét tényként

közli, magyarázat nélkül. Mi lehet az oka, hogy ezekben az esetekben az ADMET reakció nem

működött?

3. 50. oldal, 32. ábra aláírása: Nincs olyan vegyület, hogy „bután-1,6-diol prekurzor”, az 50 képlet az

1,6-diacetoxi-hexa-2,4-dién szerkezetet mutatja.

4. 50. oldal alján ezt írja: „Ha a 42 tandem ROCM–CM reakciókat sztöchiometrikus vagy kis

mennyiségű keresztkapcsoló ágens (43 - 45) jelenlétében hajtjuk végre, hosszabb reakcióidő alatt

oligomerizáció tapasztalható, és egy oldhatatlan szilárd anyag is képződik, néhány másodlagos

metatézistermék és ciklohexa-1,4-dién (55) mellett.” Meg tudták állapítani, hogy mi volt ez a szilárd

anyag?

5. 52. oldal, 34. ábrán feltüntetett termelési adatok (65 (99%) + 59 (53%) + 66 (94%)) mire

vonatkoznak pontosan? A kiindulási 58-ra vagy 44-re számított értékek?

6. 58. oldal, 38. ábra szerint a 72 nitrovegyületet Béchamp-redukcióval alakították aminná (73). Ez a

redukció, bár jól működik, de egyátalán nem mondható környezetkímélő redukciós módszernek.
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Nem lehetett volna ezt a reakciót a dolgozat szellemének megfelelő korszerűbb, környezetbarát

katalitikus eljárással megvalósítani?

7. 62. oldal 7. táblázat alsó három sorában a 78, 79, 80 számú katalizátorokkal megvalósított reakciók

eredményeit összegzi. Mivel magyarázza a 78 és 80 katalizátorok hatékonyságában mutatkozó nagy

különbséget? A fenti katalizátorokból alkalmazott 4,2 mol% mennyiség elég nagy, ezért felvetődik

a kérdés: megoldható lenne a katalizátorok visszanyerése a vizes alkoholos oldatokból?

8. 67. oldal 47b. ábrához kapcsolódóan azt írja: „Megállapítottuk, hogy a heterogenizálásnak

köszönhetően az Y-80 katalizátor akár tízszer is újrahasznosítható 0,5 mol%-os katalizátorterhelés

mellett az nH2/nAB-arány jelentős csökkenése nélkül.” Ez az ábrán jól látható (narancsszínű

oszlopok) de az azonos mennyiségű hidrogén felszabadításához szükséges reakcióidő a

visszaforgatások során jelentősen nő (6 percről 180 percre, kék négyzetek). Ezt mivel magyarázza?

9. A 69. oldal 49. ábrán feltüntetett reakciósor második reakciójában miért volt szükség 2 ekvivalens

LDA (és 2 ekv. MeI) használatára egy metilcsoport beviteléhez?

10. A 77. oldal 13. táblázatban bemutatja, hogy az etilén tisztasága nagy hatással volt az oktadec-1-én

(107) ISOMET reakciójára. Vizsgálták az etilén tisztaságának hatását a dolgozatban korábban

tárgyalt reakciókban is?

Tuba Róbert MTA doktori dolgozatának és téziseinek áttanulmányozása alapján, véleményem szerint,

a korábban említett szövegezési pontatlanságok, apróbb elírások sem teszik kétségessé, hogy a műben

leírt új tudományos eredmények jelentősen hozzájárulnak a metatézis reakciók működésének jobb

megértéséhez. A Jelölt által kifejlesztett új katalizátorok számos új, gyakorlati szempontból is fontos

területen teszik lehetővé ezen reakciók (és katalizátorok) alkalmazását.

Az új tudományos eredményeket összefoglaló téziseket elfogadom és Jelölt saját eredményeinek

ismerem el. Javasolom a doktori munka nyilvános vitára bocsátását és sikeres védés esetén az MTA

doktora cím odaítélését.

Budapest, 2023. október 11.

Dr. Faigl Ferenc

a kémiai tudományok doktora,

professzor emeritusz